



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月29日

上場会社名 株式会社滋賀銀行 上場取引所 東
 コード番号 8366 URL <https://www.shigagin.com>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 久保田 真也
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 下村 丈治 TEL 077-521-2200
 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	45,686	30.6	14,301	53.3	9,937	47.4
2026年3月期第1四半期	34,984	12.8	9,330	13.9	6,739	18.1

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 140,083百万円(888.5%) 2026年3月期第1四半期 14,172百万円(142.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	43.23	—
2026年3月期第1四半期	29.25	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

2. 当行は、2026年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が実施されたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,943,892	645,660	8.1
2026年3月期	7,669,084	509,025	6.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 645,660百万円 2026年3月期 509,025百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	65.00	—	75.00	140.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当行は、2026年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を実施いたしました。2026年3月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,900	33.6	14,300	25.6	62.21
通期	42,100	45.0	28,500	33.8	123.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	240,450,405株	2026年3月期	240,450,405株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2027年3月期1Q	10,583,093株	2026年3月期	10,571,035株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	229,873,689株	2026年3月期1Q	230,409,435株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 当行は、2026年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を実施いたしました。当該株式分割が前連結会計年度の期首に実施されたと仮定して、「期末発行済株式数(自己株式を含む)」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営方針	2
(2) 経営成績に関する説明	2
(3) 財政状態に関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営方針

当行グループは、2033年の創立100周年とその先の未来に向けて、役職員が心を一つに歩み続けるために、「『三方よし（売り手よし、買い手よし、世間よし）』で地域を幸せにする」とのパーパス（存在意義）を掲げております。

パーパス（存在意義）のもと、伝統ある近江商人の商人道徳である「三方よし」の精神を継承した行是「自分にきびしく 人には親切 社会につくす」を活動の原点とし、経営理念に掲げた「地域社会」「役職員」「地球環境」との「共存共栄」の実現に努めることを通じて、企業価値の向上に取り組んでおります。

(2) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

経常収益は、45,686百万円で前年同期比10,701百万円の増収となりました。これは、貸出金利息及び有価証券利息配当金の増加等による資金運用収益の増加（前年同期比5,115百万円の増加）ならびに金融派生商品収益の増加等によるその他業務収益の増加（同4,754百万円の増加）を主因としております。

一方、経常費用は、31,384百万円で前年同期比5,730百万円の増加となりました。これは、国債等債券売却損の増加等によるその他業務費用の増加（同3,214百万円の増加）ならびに預金利息の増加等による資金調達費用の増加（同1,664百万円の増加）を主因としております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経常利益は前年同期比4,971百万円増益の14,301百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同3,197百万円増益の9,937百万円となりました。

(3) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりであります。

総資産残高は、7,943,892百万円で前連結会計年度末に比べ274,808百万円の増加となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が1,973,421百万円（前連結会計年度末比251,011百万円の増加）、貸出金が4,576,973百万円（同11,687百万円の減少）であります。

一方、負債の部の合計は、7,298,231百万円で前連結会計年度末に比べ138,173百万円の増加となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が6,080,027百万円（前連結会計年度末比129,733百万円の増加）、譲渡性預金が19,500百万円（同350百万円の増加）、コールマネー及び売渡手形が96,459百万円（同17,159百万円の増加）、売現先勘定が24,649百万円（同24,649百万円の増加）、債券貸借取引受入担保金が142,954百万円（同464百万円の増加）、借入金688,623百万円（同95,658百万円の減少）等であります。

純資産の部の合計は、645,660百万円で前連結会計年度末比136,634百万円の増加となりました。これは、その他有価証券評価差額金の増加等によりその他の包括利益累計額が前連結会計年度末比130,108百万円増加したことが主因であります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、株式配当金の受領が当四半期連結累計期間に集中していること等により、2026年5月13日公表の2027年3月期第2四半期業績予想対比の進捗率が経常利益が約68%、親会社株主に帰属する中間純利益が約69%となっております。

しかしながら、今後の経済・物価・金融情勢によっては、与信コストが増加する可能性等があることから、2026年5月13日の決算発表時に行った業績予想につきましては変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,011,233	1,071,860
コールローン及び買入手形	15,036	13,247
買入金銭債権	250	272
商品有価証券	42	53
金銭の信託	33,332	33,962
有価証券	1,722,410	1,973,421
貸出金	4,588,660	4,576,973
外国為替	6,608	7,336
その他資産	198,908	173,141
有形固定資産	54,100	54,624
無形固定資産	5,346	5,523
退職給付に係る資産	38,931	39,697
繰延税金資産	603	590
支払承諾見返	24,748	23,966
貸倒引当金	△31,128	△30,779
資産の部合計	7,669,084	7,943,892
負債の部		
預金	5,950,294	6,080,027
譲渡性預金	19,150	19,500
コールマネー及び売渡手形	79,300	96,459
売現先勘定	—	24,649
債券貸借取引受入担保金	142,490	142,954
借入金	784,282	688,623
外国為替	500	399
信託勘定借	157	156
その他負債	87,657	89,479
退職給付に係る負債	194	198
役員退職慰労引当金	6	6
利息返還損失引当金	4	7
偶発損失引当金	301	301
繰延税金負債	65,357	125,904
再評価に係る繰延税金負債	5,613	5,596
支払承諾	24,748	23,966
負債の部合計	7,160,058	7,298,231

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	24,536	24,536
利益剰余金	285,621	292,148
自己株式	△6,655	△6,656
株主資本合計	336,579	343,106
その他有価証券評価差額金	104,003	234,003
繰延ヘッジ損益	46,300	46,961
土地再評価差額金	8,057	8,018
退職給付に係る調整累計額	14,085	13,570
その他の包括利益累計額合計	172,446	302,554
純資産の部合計	509,025	645,660
負債及び純資産の部合計	7,669,084	7,943,892

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
経常収益	34,984	45,686
資金運用収益	25,851	30,966
(うち貸出金利息)	13,786	16,899
(うち有価証券利息配当金)	10,519	11,679
信託報酬	0	—
役務取引等収益	4,855	4,911
その他業務収益	3,334	8,089
その他経常収益	943	1,718
経常費用	25,654	31,384
資金調達費用	6,181	7,846
(うち預金利息)	2,938	5,012
役務取引等費用	1,025	1,263
その他業務費用	6,053	9,267
営業経費	11,621	12,625
その他経常費用	771	381
経常利益	9,330	14,301
特別利益	66	94
固定資産処分益	66	94
特別損失	2	60
固定資産処分損	2	60
税金等調整前四半期純利益	9,393	14,336
法人税、住民税及び事業税	1,176	3,293
法人税等調整額	1,478	1,104
法人税等合計	2,654	4,398
四半期純利益	6,739	9,937
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,739	9,937

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	6,739	9,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,951	129,999
繰延ヘッジ損益	1,656	661
退職給付に係る調整額	△175	△514
その他の包括利益合計	7,432	130,146
四半期包括利益	14,172	140,083
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,172	140,083

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。なお、のれんの償却額はありません。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	534百万円	792百万円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

〔ご参考〕

単 体 四 半 期 情 報

1. 2027年3月期第1四半期の業績(単体)

(単位:百万円)

		2027年3月期 第1四半期	2026年3月期 第1四半期	前年同期比
業務粗利益	1	24,699	19,974	4,724
資金利益	2	23,206	19,717	3,488
うち貸出金利息	3	16,988	13,838	3,149
うち有価証券利息配当金	4	11,666	10,509	1,156
うちその他運用収益	5	2,386	1,543	842
うち預金等利息 (△)	6	5,043	2,957	2,086
うちその他調達費用 (△)	7	2,791	3,217	△426
役務取引等利益	8	2,982	3,179	△196
その他業務利益	9	△1,490	△2,922	1,432
[うち債券等関係損益]	10	[△1,227]	[△2,417]	[1,189]
経費 (△)	11	12,866	11,374	1,492
人件費 (△)	12	5,470	5,077	393
物件費 (△)	13	6,129	5,261	867
税金 (△)	14	1,266	1,034	231
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	15	11,832	8,600	3,232
コア業務純益	16	17,402	10,549	6,853
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	17	16,879	9,275	7,604
一般貸倒引当金繰入額 [①] (△)	18	△140	△145	5
業務純益	19	11,973	8,746	3,226
臨時損益	20	1,990	194	1,796
うち株式等関係損益	21	1,271	186	1,084
うち償却債権取立益	22	159	268	△108
うち不良債権処理額 [②] (△)	23	170	483	△312
うち貸倒引当金等戻入益 [③]	24	—	—	—
経常利益	25	13,963	8,940	5,023
特別損益	26	34	63	△29
うち固定資産処分損益	27	34	63	△29
うち減損損失 (△)	28	—	—	—
税引前四半期純利益	29	13,998	9,004	4,994
法人税等合計 (△)	30	4,266	2,493	1,773
四半期純利益	31	9,731	6,510	3,221
与信コスト(①+②-③) (△)	32	29	337	△307
連結：親会社株主に帰属する四半期純利益	33	9,937	6,739	3,197

(注) 債券等関係損益 = 国債等債券関係損益 (5 勘定尻) + 金融派生商品収益 - 金融派生商品費用

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益 (5 勘定尻)

貸倒引当金等戻入益 = 貸倒引当金戻入益 + 偶発損失引当金戻入益

2. 預金・貸出金の残高(単体)

(1) 預金等

(単位：百万円)

	2026年6月末	2026年3月末比較		2026年3月末	2025年6月末
		2026年3月末比較	2025年6月末比較		
預金等 (預金＋譲渡性預金) (末残)	6,117,821	129,634	192,196	5,988,187	5,925,625
預金 (末残)	6,086,421	129,184	193,646	5,957,237	5,892,775
うち個人預金 (末残)	4,320,207	43,452	57,920	4,276,755	4,262,286
譲渡性預金 (末残)	31,400	450	△1,450	30,950	32,850
預金等 (預金＋譲渡性預金) (平残)	6,007,407	125,313	162,583	5,882,093	5,844,824

(2) 貸出金

(単位：百万円)

	2026年6月末	2026年3月末比較		2026年3月末	2025年6月末
		2026年3月末比較	2025年6月末比較		
貸出金 (末残)	4,614,344	△10,590	80,591	4,624,935	4,533,752
うち消費者ローン (末残)	1,357,739	25,173	110,337	1,332,565	1,247,402
うち住宅ローン (末残)	1,095,118	5,685	29,045	1,089,433	1,066,073
貸出金 (平残)	4,610,350	14,315	44,793	4,596,034	4,565,556

(3) 中小企業等貸出金・比率

(単位：百万円、%)

	2026年6月末	2026年3月末比較		2026年3月末	2025年6月末
		2026年3月末比較	2025年6月末比較		
中小企業等貸出金残高 (A)	3,250,807	15,082	137,077	3,235,725	3,113,730
うち中小企業向け残高(注)	1,893,067	△10,091	26,740	1,903,159	1,866,327
国内店貸出金残高 (B)	4,577,877	△10,129	81,361	4,588,007	4,496,515
中小企業等貸出金比率(%) (A)÷(B)	71.01	0.49	1.77	70.52	69.24

(注) 中小企業等貸出金残高(A)より、上記「(2) 貸出金」の内訳中の「消費者ローン」残高を控除して算出しております。

3. 預り資産残高・期中販売額(単体)

預り資産残高

(単位:百万円)

	2026年6月末	2026年3月末比較		2026年3月末	2025年6月末
		2026年3月末比較	2025年6月末比較		
投資信託期末残高 (A)	337,916	48,821	75,256	289,094	262,660
公共債期末残高 (B)	60,569	7,624	14,577	52,944	45,991
金融商品仲介期末残高 (C)	17,395	409	562	16,985	16,833
預り資産残高合計 (A+B+C)	415,880	56,855	90,396	359,025	325,484
うち個人預り資産残高	380,793	54,119	85,541	326,673	295,252

期中販売額

(単位:百万円)

	2026年6月期 (3ヵ月分)	前年同期比較		2025年6月期 (3ヵ月分)
		2026年6月期 (3ヵ月分)	2025年6月期 (3ヵ月分)	
投資信託	19,196	8,176	11,020	
公共債	7,716	4,026	3,690	
金融商品仲介	500	300	199	
保険	11,905	△2,719	14,625	

(注) 取扱開始以降の取扱保険料累計額は800,747百万円であります。

4. 時価のある有価証券・金銭の信託の評価差額(単体)

(単位:百万円)

	2026年6月末			2026年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	334,821	468,770	133,948	145,612	273,120	127,508
株式	451,301	452,203	902	258,968	259,873	904
債券	△93,007	9	93,016	△87,530	3	87,533
その他	△23,472	16,556	40,029	△25,825	13,243	39,069
金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)	△350	—	350	△198	139	338
① 評価損益合計	334,471			145,413		
② 繰延ヘッジ損益	64,232			63,660		
③ 参考(①+②)	398,703			209,073		

	2025年6月末		
	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的の債券	—	—	—
その他有価証券	107,750	208,522	100,772
株式	201,586	202,949	1,362
債券	△63,163	314	63,478
その他	△30,673	5,257	35,930
金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)	△93	16	109
① 評価損益合計	107,656		
② 繰延ヘッジ損益	52,759		
③ 参考(①+②)	160,416		

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権（単体）

（単位：百万円、％）

	2026年6月 末	2026年3月末比較		2026年3月 末	2025年6月 末
		2026年3月末比較	2025年6月末比較		
破 産 更 生 債 権 及 び これらに準ずる債権	3,238	△333	592	3,571	2,645
危 険 債 権	45,487	△578	△4,742	46,066	50,229
要 管 理 債 権	21,423	△609	△4,209	22,033	25,633
（うち三月以上延滞債権）	94	25	11	69	82
（うち貸出条件緩和債権）	21,329	△634	△4,221	21,963	25,550
小 計 (A)	70,149	△1,521	△8,359	71,670	78,508
総与信残高に占める比率 (A)÷(B)	1.50	△0.03	△0.21	1.53	1.71
正 常 債 権	4,578,463	△9,807	86,849	4,588,271	4,491,614
合 計 (B)	4,648,612	△11,329	78,489	4,659,942	4,570,123

以 上